Ex m

et edificatus recessit. Et hijs igitur exemplis apte colligitur quod sollicite fuerat virgines sacre ad conservandam sue virginis precipue deo dicare et sacrate et ideo periculosum est a deo iniuriosum virgines sanctas violare. aut a virginis proposito non dum sanctas retrahere. Vnde narrat Jero. epla. 89. quod preterit a nobilissima femina iuvene viro qui erat paruus Eustochij virginis habitum cultumque illius virginis mutavit: cupiens vincere predictam virginem propositum matrisque illius. scilicet paule desiderium. scilicet ut nuberet. Et ecce eadem nocte cecidit in somnis ad se angelum venisse sibi penas minantem terribili facie hec verba dicentem. Tu ausa fuisti viri tui impium preferre christi voluntati et caput virginis et sponse dei in manibus tuis sacrilegis extirpare. Et ideo ille manens ex nunc arefcet ut scilicet cruciata quid feceris et finito quanto mense ad inferna duceris. Insuper et si in scelere perseveraueris et marito et filiis infra predictum spatium oraberis que omnia per ordinem sunt expleta et sera huius mulieris penam velox designavit interitum sequens. Sic ulciscitur christus in violatoribus templi sui offensus. Nec mirum si offendantur. quia virgo consecrata vxor est regis eterni et compar quodammodo regime celi virginis et matris dei. Vnde et ait Jero. alloquens Eustochium virginem ubi supra. zelotipus est ihs: non vult ab alijs faciem tuam

videri. Ipse em̄ dicit tibi vna est colūba mea
vna ē pfecta mea. semp ergo te cubilis cui se
creta custodiāt sponsus tu? tū ludat intūse
cus. **Ora** sponsū a ille tibi loquet. **Vñ** sicut mi
les zelotipus sponsā i castro reducit ne vide
at sic xp̄s sp̄sam suā i castro religiōis idu
dit ne ab alio occupet a templū suū violet.
Sed fm̄ apostolū coē. 3. **Si** quis templū dei vi
olauerit disspdet illū deus **Et** q̄uis p̄dicta p̄ci
pue intelligātur de virgibus deo d̄secratis. tñ
ois virgo sollicita d̄ esse de cōseruatione sue
virginitatis a si p̄positū hateat nubēdi. **Vñ** fm̄
legē diuinā deut. 22. **Si** quis apprehēdens vir
ginē ocubuerit cū ea d̄ eā ducere vxorē. **Itē** a
si esset v̄go desponsata si fuiss; i c̄itate corrup
ta a nō damasset debuit lapidari. **ut** dicitur
ibidē. **Vñ** i vita sancti kinderim̄ ep̄i dicit q̄
apud antiquos saxones s̄aricū fuit ut q̄libet
virgo i p̄nis edib; sp̄te deflorata vna abs
q; vlla m̄ia sepeliri debuit a violator sup eius
sepulch; suspendi. **Virgines** em̄ vestales a
seruientes de veste si inuenirētur corrupte viue
sepeliebātur. **Vñ** de quadā virgīe illi de ma
ledicte seruiente que ab aliquib; estimabat
corrupta cum tamen munda fuisset **Narraē**
a Valerio li. 8. ca. p̄. q. accepit cribitū curtes
ad tyberī a c̄ta de puritate sue v̄ginitatis dixit

O dea uesta dñā mea si sacris tuis seruēs ca-
stas sēp habui carnes a mentes. effice ut hoc
vase hauriā e tyberi aquā et in edē tuā hanc
pferā tibi immolandā et sic factū est. **N**ec ē im-
telligendū nec credendū q̄ hoc fuit merito sue
v̄ginitatis vel obsequij siue rit⁹ impēsi d emo-
mbz. s̄m Aug⁹. li. 10. de ci. dei ca. 16. loquētem a
tractatē de hoc facto. Demō pmissa sibi ptāte
aquā tenuit i cēbro ut amplius suos cultores
deciperet a deluderet. **I**nsup monēde sūt v̄gines
ut hēant de v̄gitate mitorē conscie i corde cū sa-
pientibz v̄gimibz oleū i s̄padibz portātibz et
sint mūde ex mera volūtate nō ex timore cogē-
te. q̄ ut dicit Ambro. li. p̄. de v̄gitate. **N**on est
casta que metu cogit. nec honesta q̄ mercede
vducit. **D**e fructu v̄ginitatis aut et p̄mio dicit
apo. 12. q̄ nemo poterat dicē canticū nisi v̄gi-
nes que sequūt agnū quo cūqz ierit. **S**up qd̄
Aug⁹. de bono coniugali ait **Q** sequi agnū quo
cūqz ierit est p̄ virginitatē mentis a corpis ipsū
imitari **E**t seq̄tur. **G**audia v̄ginū sūt i xpō. de
xpō. cū xpō. p̄ xp̄m. post xp̄m. **E**t seq̄t. **G**audia
em̄ v̄ginū non sūt eadē non v̄ginū q̄uis xp̄i
Nā sūt alia alijs: nullis tū talia. **V**nde a dñs
dicit Isa. 76. Eunuchis p̄ quos v̄gies signat
a v̄tinētes qui se castrauerūt p̄p̄ regnū celoz
Dabo eis in domo mea et muris meis locū et

nomen melius a filiis q̄ filiabus; Et iteo Aug⁹.
ep̄la. 128. ait Beatius est in carne imitari vi-
tā āgeloz q̄ ex carne augē numez mortaliū
Vnde hec est fecūdiō: felicitas nō ventre gra-
uelcere s̄ mēte grādescere non pectore lactesce-
re nec viscerib⁹ terrā sed oīomib⁹ celū pturire

Distinācio septima tertie ptis hui⁹
sūme. Capitulū p̄mū.

Onsequēter hac distināciōe septia
hoīes admonēdi sūt s̄m̄varias for-
tune drās ut non inanē lectur in
hac vita p̄spantes nec tristēt p
aduersa. q̄ dicit puer. p̄. Q̄ p̄spitas stulto
rū p̄det eos. Vñ b̄t̄s Aug⁹. ep̄la. 81. dicit q̄
mūduis iste p̄iatlosior est blād⁹ q̄ molest⁹ Et
Greg. moē. 6. sup illd̄ Job. 7. Vi di stultū sic
ma radice a maledixi ei⁹ pulch̄tū dimi statim
ait. q̄si p̄ amena p̄ca ad carcerē vadit q̄ p̄ p̄n-
tis vite p̄spa ad iteritū currit Et Aug⁹. ep̄la.
7. Nihil inq̄t ē ifelicit⁹ felicitate peccātū q̄ p̄ca
lis nutrit inq̄tas a velut hostis itior roborat
malavolūtas vñ cū h̄ de⁹ipuita dimittit q̄m̄
puit Et Sen. li. de p̄uidētia ait. n̄l ifelicit⁹ eo cui
nūq̄ accidit aliq̄d adūsi. q̄ male indicauerit de
eo dñj. Et idē ep̄. 1. ait Mūera fortune sūt ifidie

Et epla. 40. idem ait. Segetem nimia vberitas
sternit. ram arborum onere fructuum fraguet. ad
maturitatem non puenit. sed ad putrediem nimia fe
cunditas. unde et idem euenit illi quos nimia in hac
vita corrumpit felicitas. Et Gregorius ait quod successus
temporalium diuine reprobationis est iudicium. Ita Gre
gorius in registro li. 1. ait. Dum omnia in hoc mundo
mutabilitatis ordo corrumpit nec eleuari potest
nec frangi debemus aduersis ut humilia
ti discamus quid deliquimus et exaltati aduersita
tis memoriam quasi humilitatis anchoram in me
te semper habeamus. Nihil enim stabile in hac vi
ta. sed ut viator modo per plana. modo per pama. modo per
ardua currimus. Et sequitur. Arte gubernandi na
uem mare tranquillum non ostendit. sed ventus contra
rius mare turbans magnum periculum indicat. Unde et
Valerius li. 6. ca. 11. postquam exemplificauit de
multis aliquando prosperantibus et postea aduersa fuisse
necesse dicens. Caduca mimimum et fragi
lia pluribusque consuetanea crepitis sunt ista que
vires aut opes humane vocantur. affluunt subito
et repente decidunt in nullo loco et in nulla persona
stabilibus radicibus manent fixa. Et ideo neque dici
neque estimari debent bona. unde narrat ibidem de
Crasso cui pecunie magnitudo lucupletis nomen
dedit qui ad tantam postea deuenit inopiam ut qua
drantem non haberet. sed cum egens ambularet ab

occurrentib; p̄teritū diues salutabat. **I**tem
narrat ibidē de casto quī p̄fecture splēdore tri
umphoz claritate ofulat? hōre a magni p̄ti
ficiis sacerdotio illustrabatur int̄itū ut dicere
tur senatus p̄on? q̄ postea ad tātā deueit in
felicitatē ut manib; carnificis añ totū fori ro
mam ofpectū totū dilamaret. **S**imiliē narrat
ibi de marrio quī ip̄rospatus demū p̄script? ē
Et de multis alijs similia passis narratur ibi
dem **V**nde a de hūana p̄spitate gloriari non
est tutū quia s̄m **Sen. epla. 10.** Vita secura ē
quasi mare in quo vbi eadem luserūt die na
ugia eodem die absortētur et ipsa vnde a for
tune munera sūt inſidie et viscata b̄nificia ait
ibidem epla. 1. p̄pter qd̄ ait **Aug. de verbis**
dn̄i s̄mōe. 11. Magne virtutis est cū felicitate
luctari ne illicitat corūpat a subuertat **E**t gre
gori⁹ sup **32. li. 2. o. 1.** Magna ars est a mira
scie disciplina a toto misu cordis addiscēda sci
re eq̄nimiter sustinere p̄spa a aduersa **E**t ille
magnus est qui blādentib; rebus secundis
nō seducitur ait **Berū. ad Iugemū papā** **P**ō
sunt aliqui p̄pter mūdanas p̄spertates mag
nificādi put ait **Valeri⁹ li. 1. ca. 11.** recitās di
ctū solomis dicētis **R**eminē dū adhuc viuer;
beatūm debere dici sed tunc cum ad diem fati
p̄uenierit. **E**t ibidem interroganti quānā es;.

btus Anaxagoras rñdit. Nemo ex hñs quos
tu felices existimas ut pspantes. s. beatos di
co. s. quos miseros. s. aduersa patientes tu di
cis ego felices iudico.

Capitulū secūdu.

Igitur admonendi sūt aduersa susti
nentes ut de sua nō turbentur aduersi
tate qz plus pdest et securior est adū
fitas q̄ pspitas. sicut apte pbat Boeti⁹ de cō
solacōe li. 2. ca. vltio dices plus hoibz reor ad
uersā pdesse fortunā q̄ pspam. Illa cum vide
tur blāda mētiē: hec semp vera est. Illa cum
se stabile monstrat fallit: hec instruit. Illā vi
deas ventosā fluentē et semp sui ignarā: hāc
sobriā succinctā et exercitacōe prudentē. Illa
deuios a vero bono facit: ista ad vera bona q̄
dā vñco trahit. Et Sen li. de puidētia dicit qz
aduersitas non est malū qd noceat bonis. qz
nihil mali potest accidere bono viro. nō enim
miscenē straria et hoc qz nulla bona auferūt
ab eis. s. eos in bonis exercēt a mal a pccis
retrahūt et gloriā a honorem cumulāt a cōfe
rūt. vñ et subdit ibidē. Sicut amnes a ymbres
a fontes non mutāt saporez maris nec remit
tūt. sic aduersaz rez impetus viri fortis non
vertit aim. s. semp i eodē statu pmanet. qz nō

pōt tristatē instum quicquid ei accideit Et sequi-
tur. Oia aduersa exercitacōes putat athlete si-
ne aduersario virtus marcescēt tūcq; appar; quā-
ta sit quātumq; polleat cum; aduersa sustine-
at et quātū q̄s possit sustinē et valeat paciētia
oñdit q̄equid accidit boni cōsulūt in bonū v̄-
tūt Et seq̄tue pat̄z bonoz aim; h; de; aduersus
viros bonos illos veraciter amat et tñ vult q̄
opib; doloub; et dānis exagitetur ut v̄z colli-
gant robur Et m̄res nolūt filios in sinu sēper-
fouere ne lāgueant p̄ inertiaz; s; ad cōfidus
fortes illos emittūt ut exerceantur p̄ laudabi-
lem militiam. Et testante s̄cto **Job** Militia ē
vita hominis sup̄ ter. Et addit **Sen.** vbi supra
Exemplificās Ignis auz; p̄bat. miseria vero et
inmedia viros fortes. Nec est arbor solida nec
fortis nisi quā frequēs v̄tus impellit et inar-
sat Ipsa enim quāq; in ramis venti v̄racōne
confringit. s; radix celsius et firmius figitur.
Et exemplificat ibi de multis magnis viris ad-
uersa de mū sustinentib;. sicut de missio qui su-
stimuit ignem. de fabricio paupertatem de ruti-
lio exilium. de regulo tormenta. de socrate ve-
nenum. Item **Seneca** de constan. dicit libro. 1.
q̄ quorūdam lapidum inexpugnabil ē dui-
tia. quia nec secari potest adamas nec cedi. s;
oia incurrētia retūdit. Ita aim; sapiētis soli-

aus est et aduersa queq; ofemnit. Cōsimilia
exempla ponit Criso. sup Math. omel. 22. di
cēs. Nullus nocere potest vtuoso. s; multū pfi
cere. sicut quā adamāte pcutit ipse est q̄ pcutit.
S; tñ stimulos calcitrat et nō ledit. s; magis
qui pcutit affligit. **Sic** q̄ infidiat a nocet tois
piditatur et magis ledit. sicut q̄ ligat ignē in
vestimēto flāmā nō cōsumit. s; vestimentū in
cendit et adurit. **Itē** Señ li. de ira dicit. ut tela
a duro resiliūt et cū dāno cedentis reflectūtur.
ita mgnū aīm nulla ledit iniuria **Et** subdit ex
ēplū. **Ut** enim supior ps mūdi et ordinatorū
ac siderib; p̄p̄inquoꝝ nō itēpestare ipellit. s;
tñ inferiora fulmiant. eodez mō sublim⁹ aīm⁹
semp est quietus et i staōe trāquilla locat⁹
et si aduersa inferi⁹ furgāt **Et** ideo pbat Señ.
ubi s; q̄ sapiens nihil potest p̄dere. oia em̄ in
se reposuit. nihil fortune credidit. bona sua i so
lido h;ctus v̄tute; fortuitis nō indigēt. vñ
et cōdudit ibid q̄ non potest fieri iniuria sapi
enti **Et** ponit exēplū de quodā p̄ho capto qui
cū interrogaret an aliqd̄ pdidisset. nihil inq̄t.
q̄ oia mea meū sūt **Et** tñ p̄rimoniū eius in p̄
dam cesserat. filios et filias hostis rapuerat.
p̄ra in alienā dñatione; puenerat et tñ vtbe
capta nō se victū s; indēnem eē dicebat. q̄ ve
ra bona sua ut v̄tutes et mores bonos secum

Se m

habuit dissipata em̄ a direpta nō iudicabat
 sua. s̄ aduētia a nutū fortune seq̄ntia et illa
 nō dilexerat ut ppria. Monendi ergo sūt ad
 uersa sultmentes ut ea patient̄ sultineat̄ pp̄
 deū. q̄ tales pp̄ deū scriptura ubiq; om̄dat.
 vñ dicit̄ Judith. 8. Abrahā tēptat̄ est. Et seq̄
 tur Sic Isaac sic Jacob sic Moyses a oēs qui
 placuerūt deo p̄ multas tribulacōes trāsiēt
 fideles. Et Thōb. 12. dicit̄ Quē diligit deus casti
 gat a flagit. o. si quē re. vñ a si aliqui sint tur
 bati ad tempus p̄missione dei tñ illos non de
 relinquit deus. s̄ ex hoc magis a deo apprenā
 tur. Sicut legic̄ de beato Anthonio quē cum de
 mones semel orantē dire flagellarūt a vulne
 rauerūt. tandē i fine veit ad eū xp̄s cū multo lu
 mine Cui dixit Anthoni. Vbi eras bone ihu
 vbi eras. q̄re a p̄ncipio nō veisti ut me iuua
 res a vulnera mea curaēs. Cui dñs Anthoni
 hic erā. s̄ expectabā videre certamē tuū a hoc
 ut in tua tribulacōne oōo tua esset feruētior
 purgatio pccōz plenior a corona tua maior a
 p̄asior. Et q̄ nūc virilit̄ dimicasti et non fue
 cubuisti in toto orbe te fatiam noīari. Non ee
 go fidelis debet grauari si aliquando aduer
 sa sultineat. quia de filio dei didum est Luc.
ultimo. Oportuit xp̄m pati et ita intrare glori
 am suam. s̄ fatuus ergo a presumptuosus est

Et

qui credit leuiori p̄tio regnū celoz possidē q̄
fili⁹ dei qui carissimis aplis suis dixit Math.
.20. Potestis bibē calicē quē ego bibitur⁹ sū
Sup qd̄ Greg. li. 2. omel. 2. Per passionis et
tribulacōis calicē p̄ueitur ad dei maiestātē Et
per amara poculū p̄nie et cōfessionis p̄ueitur
ad gaudiū salutis Et idem mo. 20. in fine. Si
cut inē sp̄mas rosa crescit et redol. sic iusti et
si premātur a malis tñ i deo crescūt et redolēt
Et Aug. de ciui. dei li. p. ca. 9. dicit. Q̄ sicut sub
vno igne aurū rutilat et palea fumat Et sub
ead̄ tribula stipule om̄inuūc et frumēta p̄ue
gātur. Ita vna eadēq; vis irruens bonos pro
bat et eliquat. malos vero dānat vastat et ex
terminat. Itē Aug. contra faustū li. 21. dicit. Nul
lus hōim sic p̄dit⁹ ē iustitia cui nō sit nec̄aria
tēptatio tribulacōis vel ad p̄ficiēdā v̄tutē vel
p̄bandā aut cōfirmācā Et idem ait epl̄a. 21.
Tribulatio valet ad retūdēdā supbiā et ad
p̄bandā patientiā ad abolēdā neq̄tie culpā
et ad augēdā gloriā et coronā. His oib; cōside
ratis magis reputādi sūt aduersa patientes
q̄ p̄sp̄itate fulgētēs qd̄ et p̄bari potest etiā de
monū testimo. put narrat a Valeio li. 1. c. 1.
dices Cyres q̄ b̄n̄ficio cuiusdā anuli se reddē
tis inuisibile. put patet s. pte. 3. dist. 7. c. 1. Cū
factus eēt rex lyd̄ie armis et diuitijs inflat⁹

Apollinem pichiū sciscitatus est. **A**it aliquis mortalium illo esset felicitior. **C**ui sic querenti ex abdito sacrarii specu vox emissa. **R**ūdit. **A**glam sophidiam illo felicitorem qui tamē erat vir pauperrimus etate iā senior nec vnq̄ feminos agelli sui exesseāt. s̄ puuli ruris seu dibus contentus erat. **E**t ita gyses opulētus a supbus dum astipulatorē vane opinionis deum. **A**pollinem habere concupivit vbi nam esset solida et sincera felicitas. quia in paup̄tate didicit a sic recessit confusus. **E**t sequitur. **M**agis approbandū est videns tugurium q̄ triste curis a solitudinibz palatiū paucaqz glebas pauoris inexplēs q̄ pinguisima lydie arua meta referta. **E**t vnū iugum boum facilis turle q̄ exercitus et equitatus et armavoracibus impensis onerosa. **E**t vnū horreolum a nullo appetendū. sed securū q̄ thesaurum immensū inhiēs a cupiditatibus predonū expositum. **S**i ergo demō dat veritati testimoniū q̄ non est in affluentis sed potius in aduersitatibus paup̄tatis gloriandū. **F**ideles nec illa appetant nec ista refugiant. quia dicitur puerbioꝝ de amo q̄nto. **M**elius est parum cum timore domini q̄ thesauri magni et insatiabiles.

C Sequit̄ octaua distinctio tertie p̄tis.

Distinatio octaua tertie partis huius

fune.

Capitulum primum.

Distincte hac distinctio octaua admonendi sunt homines sani et infirmi. Sanos quidem bene informat Greg. li. 2. pastor. ca. 17. ubi sic dicit. Admonendi sunt incolumes ut salutem corporis exercent ad salutem mentis: ne si accepte incolumitatis gratia; ad usum nequicie inclinantes dei dono deteriores fiant et ne oportunitate salutis premerere torpentes despiciant. Vn et dicit puer. 7. Ne des alienis honorem tuum et annos tuos crudeli. scilicet dyabolo ipsi seruando Et sequitur. Ne forte impleant extranei uiribus tuis. Sed quilibet sanus et robustus potius dicat domino illud ps. Fortitudinem meam ad te custodiam. sed multi sunt qui suam confidunt fortitudinem in opibus dyaboli et uix dant sententiam suam obsequijs dei. hijs seruiunt deo sic seruiunt uilitati et histrioni cui dant roba cum iam est ueterata scissa et dilacerata. Similiter admonendi sunt sanis: ne sanitatem suam destruant gula omestationibus crapulis et ebrietatibus Et ne sint sui homicidae. quod dicit eccl. 31. propter crapulam multi obierunt. sed qui abstinentes est adiciet uitam. Et ibi dicit quod in multis escis erit infirmitas Et idem ait Sen. epistola. 99. multos morbos fecerunt multa

fercula a sequiē. Innumerabiles morbos nō
 miris cocos numerā. **M**ediā em̄ quondā
 paucay herbay sc̄ia fuit. s̄. post inuente sunt
 mille cōditure a ciboz cōmixtuē quib⁹ audi
 tas excitaē a q̄ desideratib⁹ alimēta erāt oneā
 sunt plenis. **I**nde in facie pallor in membris
 tremor a miserabilior ex cruditatib⁹ ciboz in
 digestoz q̄ ex fame maties. **I**nde mēbrorum
 tormenta a innumerabiliū egritudinū a feb
 um gna a ita p̄ oīs corpis a aīe p̄dic̄ sanitas
 dū regt̄ sup̄fluitas.

Capitulū secūdum.

Acōtra vero admonendi sūt egrotia infie
 mi ut eoipō se filios dei sentiāt quo illos
 discipline flagella plus castigāt vñ dicit̄ p̄.
 7. **R**e fangeis cū ab eo argueis a puer. 20. d̄
 linor vulneris absterge mala. **S**ed precipue
 admonēdi sūt infirmi de pauētie lōganimita
 te gratiaz adione a filiali correptione. q̄ ut su
 pra dicitur flagellat deus ōnem filiū quē reci
 pit. Vñ in vitispaty legiē li. 2. p̄t. 1. de q̄daz
 dicēte. Si infirmitas nobis molesta fuerit ut
stae ad orandā psallēd nō valem⁹ nō oriste
mur. q̄ hec oīa imitat ut destrudis corpis de
fidēris validi⁹ ad dū erigat̄ spūs a seq̄. Sic

Em

magno & forti medicamine egeitudo curat ita
egritudine et molestia carnis vitia corporis sa
natur. Si em̄ amittit⁹ oculos nō feram⁹ ḡuit.
q̄ extollētē a cupie instrumētū amissim⁹. Si
furci facti sum⁹; cogitem⁹ q̄ de cetero vana et
iniqū p̄ auditū non recipim⁹. Et sic de alijs cor
pis mēbris et sētibz. S; si infirmitas totū corp⁹
occupat eo magis cū paulo spūs crescat a in
hoīe intēiori caritas habūdet et ferueat. huic
ocordat qd̄ narraē li. 8. triptite historie de be
ato Anthoio alloquēte Didimū q̄ oculos ami
serat. cui tū p̄ oculū corpaliū spūales deus cō
cessit p̄ quos regulas ḡmaticē et rethorice dī
dicit. nouū et vetus testamētū cognouit. et li
bros isup multos ip̄e edidit. Cui dixit Antho
ni⁹. Non te turbet o Didime amissio oculorū
corpaliū. tales em̄ tibi defūt quibz muscē a pu
lices tecū om̄ies hnt. sed gaude potū q̄ tales
habet q̄les sp̄e nō hnt q̄bz āgeli cognoscūt
lumen intēnū apprehēdit et deus ip̄e videt. Idē
Iero. epla. 66. Nō doleas si hoc nō habes qd̄
formicule a muscē a serpētes hnt. s. carnis oca
los. s; ex hoc letare q̄ illū vides de q̄ dī can. 2.
Vulnerasti me vno oculoꝝ tuorū. Itēz admo
nēdi sūt infirmi ut se recogitēt ex magna dī spe
tialitate visitari cum infirmētur. sicut dī li. 2.
pte. A. i vitaspēm de quo dā frequēter egrotāte

Em

q̄ tñ cū vno anno nō infirmabat̄ plorabat̄ dī
cēs. **O** dñe q̄re me hoc āno nō visitasti. s̄ tere
liquisti. Sciebat̄ em̄ q̄ infirmi honorabiles sūt
apud dēū Sicut narrat̄ i vitaspary li. 2. pre. 1.
de abbate q̄ vidit̄ in celo tres ordines corā dō
horatos. **Prīm⁹** fuit infirmoz̄ tēptacōes fisci
piētū cū grāz̄ actiōe. **Secūd⁹** fuit opa mūda
corā dō **Sanctū** a nī hūanū patientū ex hīs.
Tert⁹ fuit in subiectiōe p̄m̄ spūaliē viuetū
a p̄rijs volūtātibz̄ renūciātū. **Itē** sūt infirmi
carissimi dei. q̄ sicut mercator merces q̄s plus
diligit̄ fort⁹ ligat̄ ne p̄dātur. sic mercator nē
a redēptor nē quos in hac vita pl⁹ amat ma
lestijs a infirmitatibz̄ st̄ngit̄ ne vagātes ad li
bitū p̄ditētur **Et** idē dicit **Sen.** Grās ago infir
mitati mee q̄ me cogit nō posse q̄ nō debet̄ vel
le **Et** sic in carcerat⁹ gaudet̄ si de die in diē de
bilitē carcerā decidat ut euadat. sic a hō rup
to corpis pietē libere ad suū creatorē tēdat **Et**
idē dixit ap̄stol⁹. **Cupio** dissolui et eē cū xp̄o.
Vñ monendi sunt infirmi ut pulsantez̄ dñm̄
cū cordis desiderio suscipiāt̄ a ei ap̄iant̄ cordis
ianuam. quia s̄m̄ **Greg. super illud Luc. 12.**
Beatus seruus quē cum venerit dominus. aē.
Dñs pulsat̄ cū p̄ egritudis molestias morte;
eē vicinam̄ denūciat̄ cui confestim ap̄imus s̄
hunc cum amore suscipimus;

Sequitur quarta principalis pars huius
totius summe.

D Remissis autem varijs auctoritatibus
narrationibus et exemplis quibus informandi
sunt illustrati et hoc quantum ad conditiones
eorum absolutas proprias vel distinctas
ut in parte prima vel quantum ad eorum colligationes mu-
tuas ut in parte secunda vel quantum ad eorum condi-
tiones communes et etiam singulares et speciales ut in
parte tertia: In hac parte quarta summo docente ac
dirigente magistro ihesu christo adunande sunt auctori-
tates narrationes et exempla quibus informari possunt viri
laici et ecclesiastici ex quibus consistit respublica ecclesiasti-
ca qui quantum sunt spiritualiores membris reipublice
civilis tanto dicitur esse illis perfectiores quorum omnium
caput est vicarius christi in terris pontifex summus
cuius conditiones describere non presumo quia scrutator
maiestatis opprimet a gloria Et quod satis
huc describit beatus Bern. in libris suis ad Euge-
nium papam transmissis Incipiendo igitur ab inferi-
oribus progrediendo ad superiores que sunt in ecclesia dei
hac 2. parte primo describendi sunt et admonendi de-
ria secundum singulos ordinum gradus. Secundo admo-
nendi sunt omnes viri ecclesiastici communitate. Tertio spe-
cialiter sacerdotes. Quarto de officio ecclesiasticorum
et episcoporum. Quinto quales episcopi habeant in reipublica ecclesiasti-
ca indices oratores et advocatos. etc.

Distinctio prima quarte partis huius
summe. Capitulum primum.

Homonēdi sūt & clerici p̄mo ut i. c. l. ligāt statū suū a nois suū interpra-
 cōe. Vñ s̄m̄ Jero. epla. 1. 2. Cleric⁹
 q̄ seruit deo i ecclia interprētē nomē
 suū vel vocabulū et nois diffinōne prelata
 mīat eē qd̄ d̄r. Clericos em̄ grece s̄o. s. latīe d̄r
 p̄pterea dīcūt clerici q̄ sūt de sorte dñi. vel q̄
 dñs ip̄e est s̄o. s. eis. v. ps. ut d̄r ibi Et seq̄t. Talē
 d̄; se exhibē cleric⁹ vt possideat dñm et q̄ ip̄e
 possideat a dño. Magna ḡ ē dignitas clerico
 tū q̄ sūt de sorte domini a immensa est eorū
 possessio q̄ possident dñm et in hui⁹ digmē-
 tis signū clericū habent coronam. put ait hu-
 go libro. 2. de sac. pre. 3. ca. 2. q̄ primū signa-
 culū clericū est corona. Corona vero decus re-
 gale signat. s̄m̄ illud petri. 2. Vos em̄ estis
 gens sancta regale sacerdotū. ac. Et p̄pter hoc
 coma capitis in clerico ad modū corone ton-
 detur et sūmitas capitis eius denudatur ut p̄
 hoc decet i. elligi q̄ ad regiam potestātē aliu-
 mītur a ut reuelata facie gloriā dei contem-
 pletur. prout ait Hugo vbi supra Et ideo co-
 mam nutrire prohibētur a habē vestimenta
 religiosa monent in decretis distinctione. 23.

Clerici comā. Moneantur etiā clerici ut sint a
mūdānis negotiis seq̄strati. dimis misterijs
māncipati. excellenti vita p̄diti. oī ḡuitate ma
turi. a archanoꝝ d̄moꝝ ingit̄ cōtēplatiui. Vñ
a Iero. epla. 22. ait. Negotiatorē dei cū a ex in
ope diuinit̄ a ex ignobili gloriosū q̄si quādaꝝ
pestē fuge. q̄ d̄: ad thio. 2. Nemo militās deo
implicat se secularibꝝ negotiis Et b̄tus Iero.
put dicē in Poliēto li. 8. ca. 12. Tres delcos
a mēsa sua excludit. q̄ ip̄os vidit incōpositos:
turpe dicēs honesto viro a graui in eius cōfor
tio aliquē inordinatū repiri. Inhonestū em̄ a
turpe est clericis deferre i capite siḡculū regū
a nomie p̄fiteri d̄mū ministeriū et capitis de
nudacōe testificari se debere eē cōtēplatores di
uinoꝝ archanoꝝ. s̄ seruiūt p̄ccis a cōculcātur
a sathana a absorbētur a secularibꝝ negotiis
a causis Et ideo talibꝝ iā verificat̄ illud treno
rū. 2. q̄ nutriebāt in croceis āplexati sūt ster
cora. Confuse aut̄ vsus a nazareis exort̄ esse
creditur q̄ p̄us crime seruato demum ob vite
cōtinentiā caput radebāt et capillos in igne
sacrificij ponebant. put legit̄ nūeri. 6. ut hoc
signo vitia cordis a corpis pullulātia p̄scindē
da eē designēt. put ait Hugo vbi s̄. ca. 2. Inde
cens ergo est clericis si p̄ corona regia portet
coronā sup̄bie cui maledicit deus per Isa. 28.

Ne corone superbie. Et indecens est si nutriat crines vel comam iactantie quod dicitur coe. 11. Vir si comam nutriat ignominia est sibi et indecentissimum est si in capite circumducatur ornamenta luxurie et lascivie que etiam prohibentur muliercule de ferre. i. Pet. 3. quantum non sit extrinsecus capillatura aut circumdacio auri. In magna ergo reuerentia dunt deici sua seruare capita in quibus eminet regalis preeminencia.

Capitulum Secundum.

Non igitur clericorum sunt gradus in quibus ad sacra tractanda sepe alius clericus ascendit ut ait Du. ubi supra. Primus ergo gradus est hostiarius qui in veteri testamento ianitores dicebantur fm Du. ubi supra. Et horum officium est clauis ecclesie de ferre eam claudere et horis competentibus aperire sicut illi fecerunt in templo domini Et ideo hostiarius debent que intra ecclesiam sunt diligenter custodire fideles intus recipere et excommunicatos excipere et eicere. Isto officio uti dignatus est dominus quando ementes et vendentes eiecit de templo unde de se dicit Job. 10. Ego fui hostiumque.

Capitulū tertium.

Sciendus vero 3^o clericorum est lectorum
qui verbum dei annuntiant Et dicitur in scia esse
instructi. ut sensum eorum que legunt intel
ligant. vim accretuum cognoscant. verba apte et di
stincte proferant. et grue sententias distinguant. ne
confusione pronuntiationis intellectum auditoribus tol
lant. Consideret etiam quid indicat. quod interroga
tione. quod de premissis pronuntiandum sit et vox locutionis cor
di ostendit. Cuius huius ordinatur de vita ipso
rum et scientia. episcopus ad populum verbum facit et videtur
te populo traditur eis codex et dicit eis Accipite
et estote verbi dei relatores Et ideo extunc habent
partem recitandi propheticas lectiones et apostolicas
ut ait Hug. vbi s. c. 6. Hoc officio usus est dominus
quoniam in medio seniorum librum Isaie aperuit et legit di
cens. Spus domini super me. ac. luc. 8. Ex quo datur
intelligi secundum Hug. vbi s. q. gra spuali datur de
bet qui verbum dei annuntiant.

Capitulū quartū.

Tertius gradus est exorcistarum qui habent spiritalem
impium super spiritus immundos eiciendos a corpori
bus obsessis Vn librum in quo sunt exorcismi di
uinum non dyabolici cum ordinantur de manu episcopi

Pātes

Quarta

recipiunt de quibus ait apostolus coē. 12. Nū
quid omnes donatōnes hñt sanationū. hoc
offitio vsus est dñs quando tetigit aures et
linguas surdi et muti dicens Marē. 1. Effeta qđ
adapire. Et similitē quādo erat Ihsus eiciens de
monū et illud erat mutū. tria in vno homine
faciens miracula. qz ille qui erat mutus loqē
ceus vidit et obsessus a demōe liberatē Luc. 11.
Similitē qñ eiecit de maria magdalēa. 1. demo
nia Caveāt ergo isti ne immūdi spūs inhabi
tēt in eis quoz est expellere illos ab alijs ho
mimbz.

Capitulū quintū.

Quartus gradus est acolytoꝝ q̄ lūc dī
cuntur ceroferañ qui accensos cere
os dum legūtur euangeliaꝝ offertur
deo sacrificium non ut tenebras aeris illumi
nent. sed ut sicut visibile lumen manibus ge
stant Ita proximis opera lucis ostendant et
errantibus in tenebris peccatoꝝ ducatu pre
beant Hoc officio vsus est dominus quando
dixit Iohānis octauo Ego sum lux mūdi qui
sequitur me nō ambulat in tenebris. sed ha
lu. vi. Hec Hugo vbi supra ca. 8.

Sequitur capitulū sextū.

Capitulū septū.

Quintus gradus est ordo subdiaconorū
quorū officū est oblatiōes ponē in al
tari. pallas et substratoria lauare. et
sacra vasa cōrectare. epō a p̄bitero circa al
tare ministrare. Quib; dicit̄ illud Isa. 71. Mūda
mī q̄ fertis vasa dñi. Et ideo statutū est a san
ctis p̄ib; ut legē continentie de cetero obseruēt
Hoc officō vsus est dñs qñ limtxo se p̄cipite
a pedes discipuloꝝ lauit Job. 13. Sicut ḡ maḡ
sp̄alitas ē et dignitas cubiculū regis terrenū
prepare. sic multū maior est lectulū regis ecm̄
et ea q̄ nec̄aria sūt cōrectare. hec hug. vbi s̄.

Capitulū septimū.

Sextus gradus est ordo dyaconoꝝ. ho
rū officū ē ministrāē i oībus q̄ agūt
in sacramentis. oblatiōes in altari in
ferre a disponere. mensā dñi sponē a vestire.
crucē dñi ferre. euāgelīū p̄dicare. populū ad
orād̄ admonē. a flectē genua p̄damare a pa
cem dñi annūciare. Hoc officō vsus ē dñs qñ
app̄is mamb; sac̄mēta s̄fecta disp̄savit disci
pul a eos ad orādū incitauit dices Matth. 6.
Vigilate a orate. ac. hī debent eē septiformi

Spū plenū putat de in figura ad. 1. Elegerūt se p
 tem viros boni testimonij plenos spū scto a sa
 piētia quos constituerūt sup hoc op^o. Hij etiā eē
dñt ab oī sorte mūdi a vitiis; pōiti put apo
stol^o Thio. 3. Dyaconos volo eē pudicos nō
bilingues nō vinolētos nō turpe lucrū sectā
tes. Hij etiā dñt esse cōstātes a firmi Et idē ait
dñs ad moysen Qz leuīte seruiret in tabnacu
lo a viginti ānis a supra. qz hec etas robusta
est ad onera pferenda. vñ a sup sinistz hūe
rū stola ponit Et successores aplōz decreuerūt
ut i mēse ecclia dieb; sollēmoib; septē dyaco
ni circa altare assisterent tā q̄ septē colūne al
taris fulgētes spū septiformi. vñ a hij sūt sep
tē candelabra aurea de q̄b; dī apoc. p. Et septē
angeli tuba canētes put dī apoc. 8. Hjs etiā
ponit orariū. v stola sup sinistz humerz ut ex
hoc agnoscat se accepisse iugū dñi ad tolerā
da sinistra a accipiūt textū euāgelioz de ma
nu epī ut legāt a p̄dicēt illa. Hec Hugo v s.
ca. 10.

Capitulū octauū.

Sep̄tīmus gradus est ordo presbiterorū
 qui legitime seniores interpretatur. Hij
sūt successores a vicarij septuaginta discipulo
rū xpī. sicut a epī successores sūt apostolorū dī

Horū offitiū est supra angelos et etiam supra
 m̄tem dei sacramētū corp̄is xp̄i officere. oriones
 dicere. dona dei b̄ndicē. hoc offitio vsus est do
 min⁹ q̄n post cenā panē et vinū in corp⁹ et san
 guinē suū cōuertit. put dicit Matth. 26. **I**te ex
 cellētissimē hoc offitiū impleuit dñs q̄n ip̄e sa
 cerdos et hostia in ara crucis seip̄m obtulit p̄
 nobis. vñ et beatus Aug⁹. de fide ad Petrū ca.
8. dicit q̄ xp̄us fuit sacerdos per quē sum⁹. et sa
 crificiū quo sum⁹. et templū in quo sum⁹. et de⁹
 cui sum⁹ recōciliati. horū similiter offitiū est sa
 cramēta disp̄sare ut baptisare et catheisare.
 v̄bū in eccl̄ia facere. pccōres ad penitētiā voca
 re **E**t eos apud dū p̄ remissiōe obtinēda oio
 nū suffragiis iuuare. hxc Hug⁹. vbi sup̄ ca. 11.
Sacerdotiū etiā ppriū est fm̄ pap̄. p̄ nois sui in
 temptacōez sacrū dare et hoc p̄ sacramentoz ad
 ministracōez. sacz docere et hoc per euāgelicā in
 formationē. et sacz ducatū p̄tere p̄ honestam
 cōuersatiōez. **S** ut verbis vtamur b̄ti Bern.
 in fm̄oe de ouerfiōe s̄cti pauli dicē valem⁹.
Odñe ihu iam nō est dicere ut popul⁹ sic sac̄
 dos. s̄ heu dñe ihu ip̄i sūt in p̄secutiōe tua p̄m̄
 q̄ vidēt p̄matū gerē in eccl̄ia dei. vñ misera eorū
 ouersacōz. plebs tue miserabil̄ est subuersio. nec
 mix q̄ multū eoz populo sunt sceleratiōes vi
 liores et deo abh̄iabiliores. quia potatores

vilissimi plus studeat calicibus epotandis quam sacris scripturis respiciendis et libentius audierent sermonem de bono vino predicato in tabernaculo quam de verbo dei pronuntiando in ecclesia. Insuper leccatores sunt fedissimi. Et tamen sic fedati audent se allaterare contrectare pollutis manibus filium dei. **O** miseri sacerdotes et impudici cogitate quod palip. 26. ojas rex quia voluit adolere incensum super altare percussus est lepra. **S**i ergo tam dire punitus est qui tetigit thuribulum quam dire punitur qui in peccato mortali tangit verum corpus dominici. Insuper si dominus morte temporalis percussit ojas quia ut dicitur sancti tetigit archam post cognitionem uxoris legitime ante legale mundationem quam severe percipiet in fine infelices sacerdotes confitentes et contrectantes verum corpus christi post cognitionem meretricium suarum ante penitentiale lamentationem et veram confessionem. Et ideo dicitur exo. 19. **S**anctificentur sacerdotes qui accedunt ad dominum ne percipiat eos non morte temporalis sed eterna et infernali. Insuper ad vos sacerdotes miseros clamito. **J**ohannes baptista qui a deo sanctus fuit quod inter natos mulierum non surrexit maior eo contremuit tangere sanctum christi verticem. **E**t vos peccatis inuoluiti quam fronte qua presumptione audetis tangere totum christum et ad damnationem vestram incorpare

Qui tales estis multo minores merito a infelices estis. Iohe sanctissio a tñ mai⁹ a mirabilis est qđ agitis in sacramento qđ qđ ipse fecit in tangendo a baptisado. Ipse enim intuxit a tu intugis s̄ dissimilit. qđ ipse intuxit i iordais flumie a tu i vero xpi sanguine qua tñ intinctōez a pollutis xpus fert moleste dices p Yemiā. Recedite poluti recedite abite nolite tangere.

Capitulū nonū.

Quales autē dñt eē sacerdotes describit apostol⁹ sub noie epi q̄ sacerdotes sūt ad tytū. i. dicens. Oporet ep̄m eē sine crimine. nō supbū. nō iracūdū. nō p̄cussorē. nō vinolētū. ac. Quā vero ordinat̄ p̄sbiteri: ep̄us ponēs manus sup capita eoz inuocat spiritū s̄ctū sup eos a dicit Accipite sp̄m̄ s̄ctū quoz re. pec. ac. Et man⁹ eoz iungit ut ex hīs sciāt se accepisse grāz a secrādi bñdicēdi a opa misericordie exercēdi Et sup utrūq; hūez stolā accipiūt ut intelligāt se multos p arma iusticie a dextris et sinistris ut nec per aduersa frangātur. nec per prosa extollant̄ ut ait Hugo vbi supra. De hīs vero gradibus breui⁹ dicitur in decretis distinctio viceesimaq̄nta Et in libro sententiarū quarta distinctio.

Distinatio secunda quarte par-
tis huius sume. Capitu. p̄mū

Et predictis patet quales debent esse
 clerici spiritualiter in suo gradu. Sequitur
 hac distinctio. secunda videtur quales debent esse
 generaliter in omni statu suo. Admonen-
 di sunt ergo clerici quod sint puri et immaculati ex
 quo sunt ministri creatoris dei dicentis. **S**acer-
 dotes estote quod ego sanctus sum. **De** enim sanctum dominum
 sanctum habere ministrum. **V**nde dicitur leuit. 12. **S**acerdos
 de suo sequitur qui habuerit maculam non offerat
 panes de suo nec accedat ad ministerium eius si
 ceruus fuerit vel claudus quod exponit greg. past. li. 2.
ca. 12. dicens quod ceruus est qui superne contemplant
 omnia lumina sacra scriptura ignorat. claudus
 vero qui vitam vite non valet tenere. sed talis est
 omnis qui vitam peruersa alios in errorem mittit
 et malum exemplum tribuit. **S**unt ergo virtuti-
 bus ornati abicientes opera tenebrarum et peccata que
 tenebrosum faciunt in tenebris sunt et ad tenebras
 ducunt et induentes arma lucis. **Ro. 13.** **I**n cuius
 figuram fuerunt domino in templo mundis ve-
 stris candidis et pacis induuntur secundum illud psalmi.
Sacerdotes tui induantur iustitiam. **S**unt etiam de-
 tici sancta predicta quod secundum hugonem vbi s. ca. 1. **C**lericus se-
 cretorum dei non debet esse ignis quod nuntius eius est ad populum

Sed iā verificatū est de illis q̄ d̄i Isa. 10. Spe
culatores ei⁹ oēs ceci et idō popul⁹ cecis duct⁹
a sacerdotib⁹; ceci vna cū illis cadit in foueas
damnacōnis. **R**ualit̄ em̄ potest sacerdos popu
lū informare ignorās quot sunt articuli fidei.
quot p̄cepta decalogi. que cōsilia euāgelij. que
a quot p̄cā mōrta. quot sac̄menta eccl̄ie. a q̄
p̄cōz circūstantie. **R**euera nescio. s̄ vnū scio
q̄ et si mū dus plenus sit sacerdotib⁹; tamē in
messe d̄i raro inueitur opari⁹. q̄ a si officiū sa
cerdotale suscipiāt. tū opus officij nō implēt
s̄m Greg. **S**int etiā deici ḡuitate maturi ex q̄
mistri dei et laudatores x̄pi. **I**n populo enim
ḡui laudato te ait p̄pheta. vñ narrat Ambro.
li. p̄. de offi. dicens de seipō. **R**emistis quēdā per
amicos mibi cōmendatū in clero a me non eē
receptū. eo q̄ gestus eius plurimū dececēt **E**t
ibidē ait. **A**ltz inq̄t cū in cler⁹ recepissēm me
miltis me dicere ei: ne vnq̄ p̄iret. quia velut
quodā verbē insolētis in celsus oculos meos
ferirēt nec fefellit me hęc sententia. quia vter⁹
q̄ ab eccl̄ia. postmodū recessit. **L**euitas ergo
secularis a gest⁹ histriomic⁹ a vestis curiosus
āpl̄i⁹ inhonorāt clericū q̄ hōrāt de q̄b⁹ Iero.
ad Eustochiū epl̄a. 82. ait. **S**ūt aliq̄ de meis
ordibus clerici qui idō ad p̄biteratū et dya
conatū ascendūt a illud ambiūt ut mulieres